1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL n.º 003/2022 CAPES PRINTUFBA BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado
final do Edital 003/2022 CAPES PRINT/UFBA -  Bolsas de Soutorado Sanduiche.

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Administração Xênia L’Amour Campos Oliveira Universiteit Amsterdam. Holanda 6

Administração Cecília Oliveira Bezerra University of Suffolk Reino Unido 6

Alimentos, Nutrição e
Saúde

Djane da Anunciação do Espírito
Santo

University of Wercester Reino Unido 6

Alimentos, Nutrição e
Saúde

Joeli Silva de Souza Universidad de Salamanca Espanha 6

2

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Antropologia Joelma Cristina de Lima Antunes
The City Universityof New

York
EUA 6

Antropologia Edward Armando González Cabrera Université Rennes 2 França 6

Arquitetura e Urbanismo Elisângela Queiroz Veiga
UNIVERSIDAD DE

SEVILLA
Espanha 6

Arquitetura e Urbanismo Alessandra Soares de Moura
Universidade Nacional
Autônoma de México

México 6

Artes Cênicas Any Luz Correa Orozco
Universidad Metropolitana de

México
México 6

Artes Cênicas Diego Pereira Borges
Universidade Paris 8 -

Vincennes - Saint-Denis
França 6

Artes Visuais
Chanckoo Karann Mebenene

Teixeira Cavalcante
Faculdade de Belas Artes da

Universidade do Porto
Portugal 6

Artes Visuais Anderson Pereira Silva dos Santos
ACCADEMIA DI BELLE

ARTI DI BRERA
Itália 6

Biodiversidade e Evolução Cássia Cristina Sacramento Silva
Royal Botanic Garden

Edinburgh
Escócia 6

Bioquímica e Biologia
Molecular

Fernanda Vidal Carvalho Howard University EUA 6

3

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Bioquímica e Biologia
Molecular

Jéssica Teles Souza
UNIVERSIDAD DE

MURCIA
Espanha 6

Biotecnologia Carine Souza da Silva Universityof Greenwich Reino Unido 6

Ciência Animal nos
Trópicos

Taynar Lima Bezerra
Justus-LiebigUniveristät,

Giessen
Alemanha 6

Ciência da Computação Luana Almeida Martins
Universitàdegli Studi di

Salerno
Itália 6

Ciência da Computação Diego Corrêa da Silva University of Klagenfurt Áustria 6

Ciência de Alimentos
Rafael Sepúlveda Fonsêca Trevisan

Passos

Instituto de Ciência y
Tecnologia de Alimentos Y

Nutricion (ICTAN)
Espanha 6

Ciência de Alimentos Manuela Barreto Rocha
Instituto de Pesquisa de

Alimentos (CIAL) (CSIC
UAM)

Espanha 6

Ciências da Saúde Daniel Lordelo San Martin
The Walton Centre

FoudationTrust
Inglaterra 6

Ciências Sociais João Paulo de Oliveira Rigaud

UNIVERSIDADE DE
BUENOS AIRES
INSTITUTO DE

INVESTIGACIONES GINO
GERMANI

Argentina 6

ederl
Realce

4

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Ciências Sociais Vanderlea Andrade Pereira
Instituto de Ciências Sociais-

Universidade de Lisboa
Portugal 6

Comunicação e Cultura Mariana Menezes Alcântara Universidade de Navarra Espanha 6

Comunicação e Cultura Larissa Caldeira Gaspar Padre Universidade de Bayreuth Alemanha 6

Cultura e Sociedade Elenice Martins Barros Castro Universidade do Minho Portugal 6

Cultura e Sociedade Mariana Pinto Miranda Universidade do Minho Portugal 6

Dança Jorge Luiz Alencar Sampaio
Justus-LiebigUniveristät,

Giessen
Alemanha 6

Difusão do Conhecimento Adriana Melo Santos Universidade de Coimbra Portugal 6

Direito
LUIZ AUGUSTO AGLE

FERNANDEZ FILHO
Universidade de Lucerna SUIÇA 6

Ecologia Lucas Assumpção Lolis Universityof Pisa Itália 6

Ecologia Alice Reis de Barros e Azevedo
NSW- Department of Primary

Industries – Fisheries
Austrália 6

5

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Educação Igor Tairone Ramos Dos Santos Universitat de Barcelona Espanha 6

Educação Joelma Gomes De Oliviera Bispo
Universidade do Minho-

UMINHO
Portugal 6

Energia e Ambiente Samires Moura Malaquias Pinheiro
Universityof Southern

California
EUA 6

Energia e Ambiente Adrielle Beatrice do Ó Martins Universidade de Cádiz Espanha 6

Enfermagem e Saúde Ises Adriana Reis dos Santos Universidad de Sevilla Espanha 6

Engenharia Civil Luara Lopes de Araújo Fernandes PurdueUniversity EUA 6

Engenharia Civil Henrique Almeida Santana Universidade de Sheffield Reino Unido 6

Engenharia Elétrica Edemar De Oliveira Prado University Gustave Eiffel França 6

Engenharia Industrial Isadora Machado Marques Universidad de Almeria Espanha 6

Engenharia Química Wagner Almeida Mônaco Conceição Universidade de Coimbra Portugal 6

6

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Ensino, Filosofia  História
das Ciências

Bartira Fernandes Teixeira Universitéde Montpellier França 6

Ensino, Filosofia  História
das Ciências

Cleidiane Mauricio dos Santos Universityof Oslo (UiO) Noruega 6

Filosofia Yonetane de Freitas Tsukuda Université de Lorraine França 6

Filosofia Rui Benevides Prates Université de Poitiers França 6

Geofísica
Onofre Hermenigildo Damião Jorge

das Flores

Geosciences Barcelona
(GEO3BCN) do Conselho
Nacional de Pesquisas da

Espanha (CSIC)

Espanha 6

Geografia Poliane Camila Lima dos Santos
Universidade de Santiago de

Compostela
Espanha 6

Geologia Caroline Assunção Ramos Universityof Florida EUA 6

Geoquímica Adriana Vieira dos Santos Instituto Politeǵcnico do Porto Portugal 6

Geoquímica Sara Ferreira Boaventura
l'institutfrançais de

recherchepourl'exploitation de
lamer

França 6

História Yuri de Oliveira
Universidade Paris 1 Pathéon-

Sorbonne
França 6

7

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

História Bento Chastine Georgetown University EUA 6

Imunologia Saul Vislei Simões da Silva MacquarieUniversity Austrália 6

Língua e Cultura Mônica Veloso Borges
Universityof Illinois, Urbana-

Champaign
EUA 6

Língua e Cultura Daiane Amâncio Mendes Universidade de Barcelona Espanha 6

Literatura e Cultura Jirlane Costa dos santos
Universidad Nacional Mayor

de San Marcos
Peru 6

Literatura e Cultura Júlia Dias da Silva
Universidad Andina Simón

Bolívar
Equador 6

Medicina e Saúde
Karina de Sá Adami Gonçalves

Brandão
The Universityof Chicago EUA 6

Música Roberta Benjamim Barbosa Royal College of Music Inglaterra 6

Música Gabriela Rodrigues do Nascimento Universityof Tennessee EUA 6

Odontologia Luanderson Lopes Pereira
InsPtutoRámon y Cajal de

InvesPgación Sanitária
(IRYCIS)

Espanha 6

8

PPG
DOUTORANDOS
SELECIONADOS

INSTITUIÇÃO PAÍS
NÚMERO DE

MESES
CONCEDIDOS

Patologia Humana
Leonardo de Oliveira Siquara da

Rocha
University of Sheffield Reino Unido 6

Patologia Humana Bruno Raphael Ribeiro Cavalcante University of helsinki FINLÂNDIA 6

Psicologia Haiana Maria de Carvalho Alves Universidade de Oviedo Espanha 6

Psicologia Emilly Sales Sala Gomes Universidade do Porto Portugal 6

Química
Valmore Henrique Pereira dos Santos

Sousa
Universidad de Cádiz Espanha 6

Relações Internacionais Tiago Matos dos Santos University of Waterloo Canadá 6

Relações Internacionais Luan Oliveira Pessoa Universidade de Buenos Aires Argentina 6

Saúde Coletiva Karla Freire Baêta Universidade do Minho Portugal 6

Zootecnia Louise Sarmento Martins de Oliveira University of Guelph Canadá 6

Zootecnia Vanessa Pereira Macedo University of Nevada EUA 6

9

Suplentes por Ordem Alfabética dos PPGs

PPG
CANDIDATO EM ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUIÇÃO PAÍS

Administração Manuela Bandeira de Melo Vidal UNIVERSIDADE DO MINHO Portugal

Administração Juliana Fonseca Oliveira de Melo Sorbonne Université Paris 1 França

Alimentos, Nutrição e Saúde Amélia Borba Costa Reis UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI  Espanha

Arquitetura e Urbanismo Manuela Illha Silva Universidade de Coimbra Portugal

Arquitetura e Urbanismo Rafaela Izeli
École Nationale Supérieure d'Architecture

de Paris La Villette
França

Arquitetura e Urbanismo Camila Brandão Machado UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA Portugal

Arquitetura e Urbanismo Samira Proêza Universidad de Barcelona Espanha

Artes Cênicas Ian Guimarães Habib City University of New York EUA
Ciência da Computação Maria Clara Pestana Sartori Middlesex University London Inglaterra

Ciência da Computação Lidiany Cerqueira Santos Virginia Common wealth University (VCU) EUA

Ciência da Computação Elivelton Oliveira Rangel
Faculdade de Engenharia  Universidade do

Porto
Portugal

Ciência de Alimentos Fabiana Pacheco Reis Batista UniversitàDegli Studi Di Milano Itália

Comunicação e Cultura Moisés Costa Pinto
London School of Economics

and Political Science
Reino Unido

Comunicação e Cultura Arthur Silva de Araújo Université Libre de Bruxelles Bélgica
Comunicação e Cultura Bruna Couto Rocha Sorbonne Paris Nord França

Comunicação e Cultura Iago Oliveira Porfírio da Silva
Universidade Autônoma Metropolitana,

UnidadIztapalapa
México

10

PPG
CANDIDATO EM ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUIÇÃO PAÍS

Ecologia Juliana Nascimento Neres Florida InternationalUniversity EUA

Ecologia Fabiane Barreto Sousa
Centre em ResilienciaClimatica,

EURECAT
Espanha

Educação Núbia Pereira Paiva Nogueira Universidade do Porto  Portugal

Educação Átila Ramirez da Silva Universidade de Coimbra Portugal

Educação Carina Pimentel Souza Batista Universidade do Minho Portugal

Educação Vanessa Ribeiro Dos Santos Universidade de Murcia  Espanha

Energia e Ambiente Pedro BancillonVentin Muniz Universidad de Castilla-La Mancha  Espanha

Filosofia André Figueiredo Brandão Universidade de Coimbra Portugal
Filosofia Tiago Wesley da Silva e Silva Universidade Beira Interior  Portugal

Geoquímica Naiana Dias dos Santos  Universidade de EastAnglia Reino Unido

História Ezequiel Nascimento Santos Universidae da República Uruguai

Língua e Cultura Albert da Cruz Ribeiro El Colegio de México México

Literatura e Cultura João Ricardo Bispo de Jesus Universidade do Minho Portugal

Patologia Humana Leile Camila Jacob Nascimento Universityof Texas Medical Branch EUA

Patologia Humana Raphael Luís Rocha Nogueira Universidade do Minho Portugal

Patologia Humana Erik Aranha Rossi Purdue University EUA

Patologia Humana John Lenon de Souza Santos
Case Western

 Reserve University
EUA

Psicologia Ana Luiza de França Sá
Universidade de Salerno (Universitàdegli

Studi di Salerno)- UNISA
Itália

11

PPG
CANDIDATO EM ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUIÇÃO PAÍS

Psicologia Diana MilecCifuentesLeiton Universidad de Oviedo  Espanha

Psicologia Marina Diniz Luna do Nascimento Universidade Paris Diderot – Paris 7  França

Relações Internacionais Igor Palma Barbosa University of British Columbia (UBC) Canadá

Relações Internacionais Deuinalom Fernando Cambanco Universidade Politécnica de Macau  China

Conforme edital, o prazo para entrega de proficiência linguística é dia 20 de janeiro para o primeiro período e 10 de março para o segundo e o
terceiro períodos. Discentes aprovados que não alcançarem a proficiência nas datas acima serão substituídos pelo próximo suplente da lista de
prioridade de seu PPG, cuja documentação deverá ser enviada à PRPPG (doutorado.sanduiche@ufba.br) até o dia 17 de março (incluindo
documentos listados no item 7 do edital e comprovante de proficiência). Caso o PPG não tenha mais candidato nessas condições, a(s) bolsa(s)
remanescente(s) serão redistribuídas pelo comitê gestor, seguindo critérios preconizados no edital.

Salvador, 16 de janeiro de 2023

Ronaldo Lopes Oliveira

Presidente do Comitê Gestor CAPES PRINT/UFBA